

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2023 và triển khai nhiệm vụ thi đua, khen thưởng năm 2024

Căn cứ Luật thi đua khen thưởng ngày 15/6/2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Quyết định số 4336/QĐ-UBND, ngày 30/11/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan, ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn;

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan xây dựng Kế hoạch tổ chức tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và triển khai nhiệm vụ thi đua khen thưởng năm 2024 nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả đạt được trong phong trào thi đua yêu nước và thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2023; chỉ ra những tồn tại hạn chế, nguyên nhân, rút ra những bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện các phong trào thi đua, công tác khen thưởng của huyện.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2023. Phát động phong trào thi đua và ký kết giao ước thi đua giữa các cụm thi đua của huyện năm 2024.

2. Yêu cầu

Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 được tổ chức bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả.

II. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU:

1. Thành phần:

- Lãnh đạo Sở Nội vụ; Ban TĐKT tỉnh; Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND huyện; Thường trực UBND huyện;

- Các thành viên Hội đồng TĐKT huyện; Thủ trưởng phụ trách thi đua, khen thưởng các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và công chức, viên chức trực tiếp phụ trách công tác thi đua khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị;

- Các cá nhân, tổ chức được khen thưởng tại Hội nghị

2. Số lượng: Dự kiến 185 đại biểu.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 buổi, dự kiến tuần đầu tháng 02 năm 2024, thời gian chính thức theo Giấy mời.

2. Địa điểm: Tại Hội trường UBND huyện Văn Quan

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Văn nghệ chào mừng
2. Phát biểu khai mạc.
3. Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.
4. Tham luận của các điển hình tiên tiến.
5. Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh; Lãnh đạo huyện
6. Công tác khen thưởng.
7. Phát động phong trào thi đua năm 2024.
8. Đại diện các cơ quan, đơn vị phát biểu hưởng ứng thi đua năm 2024.
9. Kết thúc Hội nghị.

V. KINH PHÍ.

Kinh phí tổ chức Hội nghị sử dụng từ nguồn quỹ thi đua, khen thưởng huyện năm 2024.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Trình lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện ban hành các văn bản phục vụ hội nghị tổng kết; phối hợp với phòng Nội vụ huyện chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, Hội trường phục vụ Hội nghị.

- Thực hiện dẫn chương trình, điều hành Hội nghị

2. Phòng Nội vụ

- Là cơ quan đầu mối chủ trì tổ chức triển khai kế hoạch này; tổng hợp và lập danh sách Đại biểu tham dự Hội nghị; tham mưu, trình Ủy ban nhân dân huyện quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc năm 2023 theo quy định;

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện lập dự toán, giao dự toán và thanh quyết toán đầy đủ kinh phí phục vụ Hội nghị theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị (hội trường, khánh tiết...).

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Phòng Nội vụ thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị; trình Ủy ban nhân dân huyện quyết định cấp kinh phí để đảm bảo tổ chức Hội nghị tổng kết đảm bảo theo Kế hoạch.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Thông tin huyện

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng Hội nghị (03 đến 04 tiết mục, thời lượng khoảng 20 phút)

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ xây dựng báo cáo tổng kết bằng phóng sự kết quả thực hiện các phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024.

5. Các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong các Cụm thi đua huyện cử đủ thành phần tham dự Hội nghị tổng kết của huyện đảm bảo theo kế hoạch.

Các cơ quan đơn vị, cá nhân báo cáo tham luận tại Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024 triển khai xây dựng báo cáo tham luận để trình bày tại Hội nghị.

(Danh sách gửi kèm theo)

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quan tâm thực hiện, để Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 huyện Văn Quan tiến hành theo đúng kế hoạch./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, Các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



Lương Mai Tú

DANH SÁCH**Tập thể, cá nhân báo cáo tham luận tại
Hội nghị tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2023***(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND**ngày /01/2024 của UBND huyện)*

ST T	Đơn vị, cá nhân	Chủ đề, hình thức tham luận	Ghi chú
1	UBND xã Diêm He	Hiệu quả từ công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao tại xã Diêm He, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn	Tập thể
2	Phòng TC-KH huyện	Thi đua triển khai thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, kế hoạch năm 2023	Tập thể
3	Ông Triệu Văn Thành, thôn Phiên Mậu, xã An Sơn, huyện Văn Quan	Thoát nghèo từ mô hình chăn nuôi hiệu quả	Cá nhân
4	Ông Hứa Văn Ngọ, Công dân Phố Nà Lộc, thị trấn Văn Quan	Thi đua sáng tạo thực hiện phát triển kinh tế xã hội với Mô hình phát triển kinh tế tổng hợp.	Cá nhân
5	Bà Trần Thị Lý, Chủ Hợp Tác xã Thuận Phát - Tràng Phái	Hiệu quả từ việc áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất trồng nấm theo tiêu chuẩn VietGAP	Cá nhân
6	Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện	Phụ nữ với công tác triển khai thực hiện các phong trào thi đua.	Tập thể